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Bestyrelsesmøde	  d.	  16.2.11	  
Deltagere:	  Per	  K.,	  René	  H.,	  Leif	  J.,	  Kim	  B.,	  Peter	  M.,	  Stig	  B.,	  Ewald	  P.,	  René	  K.,	  Jesper	  L.,	  Per	  E.,	  Ega.,	  Ask	  
(ref.),	  Sofie	  

Afbud:	  Trine,	  Allan	  

1. Bestyrelsesseminar	  	  

Det	  afholdes	  d.	  12.	  –	  13.	  –	  14-‐	  april.	  Vi	  kommer	  over	  middag	  d.	  12.	  og	  tager	  hjem	  d.	  14.	  lige	  efter	  frokost.	  
Det	  afholdes	  i	  Exnersgades	  sommerhus	  i	  Marbæk	  plantage.	  	  

Vi	  skal	  diskutere	  quick	  SAND	  og	  rammerne	  for	  bestyrelsens	  arbejde.	  Det	  vil	  også	  være	  oplagt	  at	  diskutere	  
hvad	  det	  vil	  sige	  at	  være	  i	  bestyrelsen	  og	  hvad	  de	  forskellige	  bestyrelsesmedlemmer	  gerne	  vil	  bidrage	  med.	  
Det	  er	  en	  diskussion	  man	  kan	  starte	  på	  generalforsamlingen	  ved	  at	  bestyrelselskandidaterne	  præsenterer	  
sig	  selv	  og	  fortæller	  hvad	  de	  står	  for.	  	  

Jesper	  vil	  gerne	  have	  en	  times	  tid	  til	  rådighed,	  hvor	  han	  vil	  præsentere	  os	  for	  nogle	  redskaber	  til	  at	  være	  
sammen	  med	  mennesker	  på	  en	  konstruktiv	  måde.	  	  

Vi	  skal	  diskutere	  visioner.	  	  

Evt.	  fælles	  retningslinjer	  for	  OL	  i	  2012.	  	  

Det	  kan	  også	  være	  at	  vi	  skal	  have	  en	  fra	  Servicestyrelsen	  med	  til	  at	  diskutere	  hjemløsestrategien.	  	  

Andre	  gode	  idéer	  mailes	  til	  Ask,	  som	  sammensætter	  en	  dagsordenen.	  	  

2. Den	  sociale	  retshjælp	  

Sandy	  Madar,	  lederen	  af	  den	  sociale	  retshjælp	  har	  opsagt	  samarbejdet	  med	  SAND.	  Vi	  er	  ikke	  længere	  en	  
selvstændig	  målgruppe	  for	  DSR.	  Hun	  satser	  i	  stedet	  på	  de	  kriminelle	  og	  har	  lavet	  aftaler	  med	  deres	  
organisationer	  og	  med	  kriminalforsorgen.	  Hun	  har	  også	  lavet	  en	  aftale	  med	  Århus	  Kommune	  om	  at	  borgere	  
med	  behov	  for	  gældsrådgivning	  visiteres	  til	  DSR	  for	  at	  få	  hjælp.	  Der	  er	  potentielt	  3000,	  herunder	  hjemløse,	  
borgere	  om	  året,	  der	  kan	  henvises.	  	  

Vi	  kan	  eller	  vores	  borgere	  kan	  stadig	  ringe	  til	  DSR	  for	  at	  få	  gode	  råd	  og	  rådgivning.	  Det	  er	  alene	  det	  store	  
apparat	  vi	  ikke	  kan	  få	  sat	  i	  sving.	  	  

Vi	  kan	  søge	  andre	  veje,	  f.eks.	  andre	  retshjælpe	  og	  frivilligcentre.	  I	  Storstrøm	  bruger	  de	  frivilligcenteret	  til	  at	  
få	  viden	  om	  hvilke	  netværk	  man	  kan	  bruge.	  	  SAND	  Århus	  har	  også	  gode	  erfaringer	  med	  at	  bruge	  
frivilligcenteret	  i	  Århus.	  Her	  har	  de	  også	  mødt	  en	  hjemløsegruppe,	  som	  de	  har	  fået	  stor	  glæde	  af.	  	  
I	  Varde	  bruger	  de	  bisidderteamet	  i	  frivilligcenteret.	  Dem	  må	  SAND	  Varde	  henvise	  til	  i	  Varde.	  	  Brohus	  tror	  
også	  det	  er	  sundt	  for	  SAND	  at	  udvide	  samarbejdet	  til	  andre	  kredse.	  Det	  at	  være	  tvunget	  til	  at	  arbejde	  
sammen	  med	  nogle	  andre	  kan	  give	  os	  nye	  perspektiver.	  	  

SAND	  Fyn	  har	  valgt	  ikke	  at	  bruge	  Frivilligcenteret.	  Det	  er	  simpelthen	  for	  dyrt.	  	  
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Per	  E	  nævner	  Bjarne	  Overmark	  fra	  Randers.	  Han	  er	  jurist	  og	  kører	  kun	  sager	  for	  sådanne	  nogle	  som	  os.	  	  

Sekretariatet	  vil	  gerne	  samle	  alle	  de	  gode	  samarbejdserfaringer	  man	  har	  lokalt	  med	  kontaktinformationer	  
til	  bisiddere,	  frivilligcentre	  og	  retshjælpe.	  Det	  kræver	  at	  man	  lokalt	  giver	  informationerne	  til	  sekretariatet.	  	  

Ask	  foreslår,	  at	  vi	  beskriver	  et	  koncept	  for	  SANDs	  retshjæp/gældsrådgiver.	  Vi	  skal	  beslutte	  hvor	  mange	  
ansatte,	  der	  skal	  være,	  hvor	  mange	  frivillige	  der	  skal	  være	  og	  hvad	  vi	  skal	  kunne	  hjælpe	  med.	  Det	  kan	  være	  
vi	  skal	  have	  en	  advokat,	  der	  også	  kan	  gå	  i	  retten.	  Kommunikationsgruppen	  har	  diskuteret,	  hvad	  det	  er	  unge	  
hjemløse	  har	  brug	  for.	  Det	  skal	  være	  konkret.	  Det	  taler	  for	  at	  SAND	  laver	  et	  større	  korps	  af	  bisiddere.	  Det	  
koster	  bare	  mange	  penge.	  Omvendt	  kan	  man	  sige,	  at	  det	  skal	  være	  lokale	  bisiddere,	  der	  skal	  klare	  opgaven.	  
D	  e	  kender	  også	  de	  interne	  regler	  i	  kommunerne	  og	  måske	  nogle	  fine	  folk	  i	  kommunen,	  man	  kan	  henvise	  til.	  
Det	  vil	  under	  alle	  omstændigheder	  være	  godt	  at	  lave	  en	  kortlægning	  af	  området,	  altså	  finde	  ud	  af	  hvilke	  
andre	  organisationer,	  der	  har	  bisiddere	  vi	  kan	  benytte	  os	  af.	  Stig	  mener,	  at	  Blå	  Kors	  og	  Frelsens	  Hær	  er	  ved	  
at	  oprette	  noget	  gældsrådgivning.	  	  	  

Vores	  bisidderkorps	  skal	  i	  hvert	  fald	  pudses	  af	  og	  de	  skal	  klædes	  bedre	  på.	  Og	  vi	  skal	  have	  uddannet	  nogle	  
flere.	  	  

Konkl.:	  Vi	  kortlægger	  området	  for	  at	  finde	  relevant	  rådgivning	  til	  vores	  folk,	  og	  laver	  evt.	  formelle	  
samarbejdsaftaler.	  Vi	  beslutter	  at	  bisidning/rådgivning	  skal	  være	  lokal.	  Vi	  beskriver	  hvordan	  vi	  kan	  lave	  
vores	  egen	  retshjælp/gældsrådgivning,	  så	  vi	  har	  et	  koncept	  at	  søge	  penge	  på,	  hvis	  der	  viser	  sig	  en	  åbning.	  	  

3. Nyt	  fra	  Hus	  Forbi	  

Vi	  talte	  om	  at	  Ole	  Skou	  skal	  frikøbes	  fra	  SAND	  af	  Hus	  Forbi	  en	  del	  af	  tiden,	  40	  procent	  af	  tiden.	  Det	  mindst	  
det	  han	  faktisk	  bruger.	  Vi	  besluttede	  det	  ikke	  på	  sidst	  møde	  fordi	  vi	  gerne	  ville	  have	  diskuteret	  det	  med	  en	  
samlet	  bestyrelse.	  Robert	  Olsen	  var	  der	  ikke.	  Det	  sættes	  på	  dagsordenen	  til	  næste	  møde.	  	  

De	  udenlandske	  sælgere	  er	  kommet	  tilbage.	  De	  har	  kopieret	  sælgertøjet,	  men	  lidt	  dårligt.	  De	  har	  svært	  ved	  
at	  få	  fat	  i	  aviserne,	  derfor	  er	  der	  ikke	  så	  mange	  ulovlige	  sælgere	  mere.	  	  	  

Vi	  regnede	  med	  at	  vi	  ville	  gå	  meget	  ned	  i	  oplag	  ved	  at	  standse	  det	  ulovlige	  salg.	  Og	  det	  er	  ikke	  kun	  fordi	  der	  
stadig	  er	  ulovligt	  salg.	  Det	  er	  fordi	  andre	  sælgere	  har	  løftet	  salgsopgaven.	  	  

Politiet	  har	  været	  meget	  samarbejdsvillige	  i	  forhold	  til	  at	  stoppe	  de	  ulovlige	  salg.	  Flere	  steder	  vil	  politiet	  
gerne	  kontrollere	  om	  det	  er	  ulovlige	  sælgere.	  	  

Blandt	  personalet	  diskuterer	  man	  om	  der	  skal	  være	  særlige	  kontrollører.	  	  

Meldingen	  fra	  provinsen	  er	  at	  de	  ulovlige	  sælgere	  dukker	  op	  i	  de	  mindre	  byer.	  	  

Ved	  at	  SAND	  har	  både	  René,	  Jesper	  og	  Ole	  dagligt	  er	  til	  stede	  i	  Hus	  Forbi	  er	  der	  rigtig	  mange	  af	  dem,	  der	  før	  
har	  haft	  et	  negativt	  billede	  af	  SAND,	  der	  har	  ændret	  deres	  syn	  på	  SAND	  til	  noget	  positivt.	  	  

I	  forbindelse	  med	  valget	  vil	  Hus	  Forbi	  lave	  et	  særnummer	  eller	  et	  indstik,	  der	  sætter	  fokus	  på	  partiernes	  
bud	  på	  hvad	  de	  vil	  og	  kan	  gøre	  for	  de	  hjemløse.	  	  
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4. Nyt	  fra	  Sekretariatet	  

Vi	  er	  ved	  at	  komme	  helt	  på	  plads	  i	  sekretariatet.	  Der	  mangler	  kun	  småting	  før	  alt	  er	  som	  det	  skal	  være.	  Vi	  
mangler	  bl.a.	  lidt	  inventar,	  men	  det	  kommer	  også	  snart.	  	  

Ansættelse	  af	  kvindenetværksmedarbejder.	  Der	  ansættes	  en	  pr.	  1.	  maj.	  Samtaler	  i	  slutningen	  af	  marts.	  Vi	  
sender	  stillingsannoncen	  rundt	  i	  netværket	  og	  slår	  den	  op.	  Det	  sker	  i	  morgen.	  	  

5. Vedtægtsændringsforslag	  

Ask	  deler	  et	  forslag	  rundt.	  	  Der	  er	  lavet	  en	  eksklusionsparagraf,	  adressen	  er	  ændret	  og	  der	  er	  en	  
formuleringsændring.	  Vi	  diskuterer	  hvordan	  eksklusionsparagraffen	  skal	  bruges	  lokalt	  og	  nationalt.	  Vi	  synes	  
det	  skal	  være	  en	  grel	  forseelse,	  der	  kan	  føre	  til	  udelukkelse.	  	  

Eksklusionsparagraffen	  vedtages	  med	  den	  tilføjelse,	  at	  ”Et	  medlem”	  erstattes	  af	  ”et	  sandudvalgsmedlem”.	  

Vi	  skifter	  adressen	  ud	  til	  Sundholm.	  Husk	  at	  skrive	  De	  med	  stort.	  	  

Vi	  diskuterer	  igen	  om	  vi	  skal	  skifte	  navn.	  Vi	  er,	  undskyld	  storsnudetheden,	  for	  kendte	  til	  at	  skifte	  SAND	  
navnet	  ud.	  	  

Vi	  vedtager	  også	  den	  nye	  formulering	  i	  §	  4	  plus	  vi	  retter	  den	  sidste	  linje	  i	  afsnittet	  til	  ”Den	  
stemmeberettigede	  kan	  kun	  sætte	  et	  kryds	  ud	  for	  hver	  kandidat”	  

Eksklusionsparagraffen	  kommer	  til	  at	  hedde	  3	  a.	  eller	  b.	  	  

Kommunikationsgruppen	  diskuterede	  i	  går	  hvordan	  man	  kan	  sikre	  at	  gadehjemløse	  får	  stemmeret	  på	  
generalforsamlingen.	  	  

Vi	  har	  en	  organisationsopbygning,	  hvor	  tidligere	  hjemløse	  og	  gadehjemløse	  kun	  har	  stemmeret	  ved	  SANDs	  
generalforsamling	  ved	  at	  være	  en	  af	  de	  tre	  stemmeberettigede	  udvalget	  sender.	  Kim	  foreslår,	  at	  man	  kan	  
tage	  2	  gadehjemløse	  med	  stemmeret	  med	  til	  generalforsamlingen,	  hvis	  man	  bor	  i	  et	  område	  uden	  særlig	  
mange	  boformer.	  Vi	  diskuterer	  hvordan	  vi	  kan	  få	  en	  bredere	  repræsentation	  af	  hjemløse	  i	  organisationen	  
og	  få	  dem	  til	  at	  møde	  op,	  med	  stemmeret,	  til	  vores	  generalforsamlinger.	  	  

Vi	  bliver	  enige	  om	  at	  skrive	  i	  indkaldelsen	  til	  generalforsamlingen,	  at	  vi	  opfordrer	  udvalgene	  til	  at	  stille	  
gadehjemløse	  op	  og	  huske	  udvalgene	  på,	  at	  de	  skal	  med	  til	  generalforsamlingen.	  	  

Der	  er	  stemning	  for	  at	  vi	  på	  et	  eller	  andet	  tidspunkt	  skriver	  en	  hensigtserklæring	  eller	  lignende	  ind	  i	  
vedtægterne,	  der	  siger	  noget	  om	  gadehjemløse.	  	  

6. Økonomi	  

Ask	  gennemgår	  budgettet	  og	  giver	  nogle	  foreløbige	  tal	  for	  hvor	  meget	  vi	  har	  brugt	  i	  2010.	  Ask	  laver	  et	  
budget	  med	  kvindenetværkspenge	  og	  udd.	  midler	  under	  de	  relevante	  poster.	  	  

Vi	  skal	  fejre	  vores	  fødselsdag.	  Det	  er	  der	  også	  penge	  til.	  	  



	  
4	  

7. Evt.	  

Stig	  B	  fortæller	  om	  københavnernes	  arrangement	  på	  Christiansborg.	  Stig	  opfordrer	  til	  at	  vi	  kommer	  i	  SAND	  
tøj	  og	  lad	  være	  med	  at	  sætte	  jer	  ved	  samme	  bord.	  Spred	  jer.	  Og	  kom	  tidligt,	  helst	  kl.	  17.	  

	  Vi	  skal	  snart	  have	  valg.	  Det	  kræver	  at	  der	  bliver	  stillet	  folk	  op.	  Det	  kræver,	  at	  vi	  får	  nogle	  kandidater	  fra	  
udvalgene.	  Dem	  kan	  i	  lige	  så	  godt	  begyndt	  at	  stille	  op,	  så	  vi	  kan	  få	  det	  annonceret	  på	  hjemmesiden.	  	  

Vi	  diskuterer	  om	  vi	  skal	  beholde	  Kims	  bil,	  som	  pt.	  er	  i	  stykker.	  	  Vi	  giver	  den	  tilbage	  til	  Kim	  og	  sørger	  for	  at	  
indbrudsskaden	  er	  udbedret	  før	  det	  sker.	  	  

Stop	  fattigdom	  initiativ	  støttes	  af	  SAND.	  Ask	  sender	  skrivet	  med	  referatet.	  	  

Per	  K	  og	  Leif	  J	  har	  været	  en	  tur	  rundt	  på	  en	  del	  boformer.	  Det	  ser	  sløjt	  ud	  i	  forhold	  til	  kendskabet	  til	  SAND.	  
Hvordan	  vi	  skal	  lave	  om	  på	  det?	  Tænk	  over	  det.	  Vi	  tager	  debatten	  på	  seminaret.	  	  

Vi	  har	  lagt	  det	  næste	  bestyrelsesmøde	  for	  tidligt	  i	  forhold	  generalforsamling.	  Forslag	  skal	  først	  være	  os	  i	  
hænde	  en	  uge	  før	  GF.	  Vi	  aflyser	  bestyrelsesmøde	  d.	  16.	  marts	  og	  holder	  d.	  28.	  marts	  fri	  i	  kalenderen	  hvis	  
der	  kommer	  et	  forslag	  til	  GF,	  der	  kræver	  at	  vi	  mødes	  før	  generalforsamlingen.	  	  

	  


